

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose kalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 303. Telephone 5878 Stags Brooklyn, N.Y., Kėtvę, 23 Gruodžio (December, 1920) PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

AMERIKOS KAPITALISTAI NESILIAUJA MAŽINĘ DARBININKAMS ALGAS

Kai Kur Darbininkai Patys Vergiškai Nutaria Nusimažinti Algas, Kad Tik Darbo Nepraradus

Lawrence darbininkai pasiuntė Woodui smerkiantį laišką.

Lawrence, Mass., 22 d. gruodžio. — Amalgamated Textile Workers unijos centralinė taryba pasiuntė laišką William M. Woodui, American Woolen Co. prezidentui, smerkdama šios kompanijos politiką. Laiške nurodoma, kad darbininkai žino, jog patsai Woodas esąs dalyvavęs fabrikantų konferencijoje, kurioje tapo nuspresta apkramtyti audėjams algas. Dalys laiško sako:

„Lawrence darbininkai nebus suklaidinti jūsų laukimu, kad kiti tekstiliniai fabrikantai numazintų savo darbininkams algas. Mes žinome, kad tu esi tasai galvas, kuris diriguoja visoms fabrikantams ir todėl mes laikome tave atsakomybę už jų veikimą.“

„Dar nors vienas tokis jūsų nesugebumas tinkamai vesti reikalus privers darbininkus prašalinti tave ir tavo klesos ponus nuo kontroliavimo industrijos.“

Great Falls, Mont., 22 d. gruodžio. — Great Northern Railroad darbininkai nusprendė dirbti po mažiau valandų, kad tuomi išgelbėtų jus nuo išvartymo iš darbo 30 darbininkų.

Portland, Ore., 22 d. gruodžio. — Loyal Legion of Loggers & Lumbermen Co. direktoriai nusprendė sumažinti savo darbininkams po 80 centų dieninės mokesčius.

Chicago, Mass., 22 d. gruodžio. — Dwight Manufacturing Co. paskelbė, kad su 10 d. sausio mėnesio numazinsiantis savo darbininkams algas po 22 nuosimė. Tas palies 2,000 darbininkų.

Sanford, Me., 22 d. gruodžio. — Sanford Mills Corporation paskelbė, kad numazinsiantis savo darbininkams algas po 22 nuosimė. Šis nuogis palies 3,000 darbininkų.

Chicago, Ill., 22 d. gruodžio. — Viešbutis Morrison paskelbė, kad nuo pirmos šenos sausio mėnesio numazins savo darbininkams 20 nuosimėjų algas. Šis nuosimėjų seks ir kiti viešbutininkai.

Patarnautojų sąjunga sako, kad jiniai nesutiksianti

meikos prekinis laivas apilankė Rygos prielauką. Jis daugiausiai gabeno Raudonojo Kryžiaus reikmenis.

YAP SALOJ VYKO ŽEMĖS DREBĖJIMAS.

Sako, toji salukė tapo sukruatyta tarsi „šimio“. Tokio, Japonija, 22 d. gruodžio. — Laivyno bevielinė telegrama skelbia, kad Pacifiko jūroj esanti Yap sala tapo sukruatyta žiaurais žemės drebėjimo. Nuostoliai dar nesužinoti.

ARGENTINOS ŽEMĖS DREBĖJIME ŽUVO 400 ASMENŲ.

Buenos Aires, Argentina, 22 d. gruodžio. — Užvakar buvo minėta apie baisų žemės drebėjimą Argentinoje, tačiau nebuvo priduta galutinios pasekmės tos tragedijos. Dabar pranešama, kad jau suskaičiuota 400 žuvusių žmonių. Bet dar, sakoma, pačių galutinų skaitinių nesužinota.

NUĖMĖ NUO RUSIJOS PINIGŲ „EMBARGO“

Bet izdo departamento oficialai sako, kad šis žygis „dar nereikšmingas, jog su Rusija bus pradėtas biznis“.

Washington, 22 d. gruodžio. — Jungtinių Valstijų izdo departamentas paskelbė, kad jis nuims nuo Rusijos pinigų embargo, arba uždraudimą mainyti arba siųsti į Rusiją pinigus. Pareiškimas skamba:

„Jungtinių Valstijų izdo departamentas sykiu su federaliniu rezervo boardu, prietarant valstybiniam departamentui, kad padaryti veikiančios tojo departamento patvarkymą, išleista 7 d. liepos, 1920, kas link daleidimo šios šalies pirkliais vesti prekybą su Rusija, izdo departamentas nuima visas drausmes delei siuntimo į bolševikais kontroliuojamą Rusiją popierinių, varinių arba auksinių (šmotuose) pinigų, taipgi nuima drausmes nuo mainikavimosi su šalimi pinigų. Šis patvarkymas įeina į galę nuo 18 d. gruodžio mėnesio, 1920 metų ir bus įstatymiškas ir iki tame reikale tolimesnių pareiškimų.“

Kapitalistinė spauda sako, kad šis izdo departamento žygis nėra labai svarbus, nes vistiek, girdi, nebus atsteigta su Rusija pilni susišėsimai. Nuėmimas drausmės delei vedimo prekybos su ta šalimi, esą, irgi, daug gero bolševikams nepadaręs, nes pirkliai neskonkuravo delei to, taip ir su šiuo dalyku busi.

STEIGS LAIVŲ LINIJĄ TARPE AMERIKOS IR BALTJOS VALSTYBĖLIŲ.

Manoma, kad greitu laiku prasidės reguliarinė laivų komunikacija.

Ryga, Latvija, 22 d. gruodžio. — Amerikos laivininkystės sąjungos narys lankėsi šiame mieste ir sakė, kad greitu laiku bus įsteigta laivų linija, kuri ris Ameriką su Baltijos valstybėmis. Vyriausiu portu, esą, bus Ryga. Revelis, Ryga, Liepojus, Klaipėda ir Dancig pas tapo centrais, iš kurių daugybė žydų geidžia vykti Amerikon. Tačiau tikrenybėje yra visai kitaip.

JAUNATURKIAI SUBOLŠEVIKEJO

Taip sako „Times'o“ korespondentas.

„Times'o“ korespondentas, kuris atvyko iš Mažosios Azijos, skelbia, kad kemalistai (jaunaturkiai) labai džiaugiasi neseniai francūzų padarytu nusilenkimu.

Kemal Pašos valdžia jau padarė galutiną sutartį su Rusijos bolševikais. Jiniai pasižadėjo šventai būti ištikiama Turkijos taryboms, kuomet pastarosios pradės organizuoti. Kemalistinė valdžia išleido proklamaciją, skelbiančią jėsios ištikimybę sovietų idejai. Taipgi pareiškė, kad Angoros valdžia pasižada eksperimentuoti (suvisuomeninti) krikščionių ir mahometonų dvasiškijos turtus ir jais vykinti ideją Turkijos tarybinės respublikos.

16 M. AMŽIAUS NEGRŲ NUBAUDĖ PAKORIMU.

Rockville, Md., 22 d. gruodžio. — Charles Robinson, 16 metų amžiaus negras, tapo pasmerktas pakorimui. Teisė Montgomery Apskričio prisaikintieji teisėjai. Tas vaikiškas kaltinamas nužudyme baltveidės moters.

TOKIO MIESTE STEIGS ILGŲ „SUBVĖ“.

Tas darbas lėšuosias apie \$40,000,000.

Tokio, Japonija, 21 d. gruodžio. — Pranešama, kad šiame mieste kitą rugpjūčio mėnesį bus pradėdama steigti tunelius. Jo ilgumas bus apie 30 mylių. Jis lėšuosias apie \$40,000,000. Tai bus dar pirmas tunelius šiame mieste.

GUBERNATORIUS ŠAUTUVŲ GRĖŠINA REDAKTORIUI

Sako, liaukis užkabinėti mane, nes kitaip gausi kulipaką kaktan.

Tallahassee, Florida, 21 d. gruodžio. — Atvirame laiške, šios valstijos gubernatoriui, kunigas Sidney J. Catts, pareiškė noro keliauti į West Palm Beach ir atpildyti jų reikalavimus, dar siteisti su valstijos sveikatos boardo pirmininku, Joe L. Earman, „The Palm Beach Post“ laikraščio redaktoriui.

Sis grėšimas padarytas delei Earmano idėto į laikraštį straipsnio apie gubernatorių, kuriame pastarasis smerkė, kam jis sugrąžino Edgar Thompsoną į valstijos prokuroro vietą.

Laiške gubernatoriui sako: „Aš neleisiu tau bosauti ant manęs. Aš esu vyras ir

stoviu kaip vyras. Aš nebėgu nuo West Palm Beach miesto piliečių, kurie padarė mano paveikslą ir pakorė jį, kaip kad tu esi padaręs, kuomet tavo paveikslą korė.“

JAUNATURKIŲ SĄLYGOS KONSTANTINOPOLIO VALDŽIAI

Konstantinopolis, 22 d. gruodžio. — Mustapha Kemal Paša, Turkijos nacionalistų vadovas, pasiuntė Konstantinopolio valdžiai sąlygas, kuriomis jisai galėtų turtis su Konstantinopolio valdžia delei galutinios taikos padarymo. Tosios sąlygos yra:

1. Grekai kuogreičiausiai privalo evakuoti Anatolijos ir Trakijos sritis.
2. Sugrąžinimas Smyrnos Turkijai.
3. Kuogreičiausiai įvykinti plebiscitas Trakijos srityje. Plebiscitas privalo būti balsojamas po neutraline kontrole.
4. Padaryti laisvais Dardanelius ir jų siaurumas ir affduoti juos neutrali kontrolei.
5. Pakeitimas Sevres taikos sutarties ekonominių ir finansinių priedų.

VIENOS RESTORANTŲ DARBININKAI STREIKUOJA

Jie gali paimti savo rankas na tšias istaigas.

Vienna, 22 d. gruodžio. — Šio miesto restoranų patarnautojai (veiteriai) apskelbė streiką ir kalbasi apie paėmimą į savo rankas visų valgyklų. Ar šis komunistinis „skymas“ pasiliks ant visados, ar tik iki tol, kol savininkai sutiks išpildyti jų reikalavimus, dar nežinia.

Šį darbininkų žingsnį esą remia social-demokratai, kurie norj diskredituoti krikščionius „socialistus“, esančius didžiojoje parlamente. Streikuojama ne vien tik veiteriai, bet ir lovų taisytojai ir viešbutių kambarių valytojai.

Viešbutių svečiai priversiti patys pasitaisyti sau lovas ir laiptais lipti į savo augštai esančius kambarius, nes eleveiterių valdytojai irgi streikuoją.

RUSIJOS IR BRITANIJOS PREKYBOS SUTARTIS DAR NEUŽBAIGTA

Svarbiausia Nusitęsimo Priežastis Yra Rusijos Atsiakymas Prizadėti Neskleisti Propagandos Britanijos Teritorijose

Londonas, 22 d. gruodžio. — Neatsižvelgiant į Robert Horne, Britanijos Prekybos Boardo prezidento, ir Leonido Krasino, Rusijos užruožinių prekybos reikalų ministro, pastangų, kad kuogreičiausiai įvykdžius pasirašymą prekybos sutarties, tasai darbas dar vis stovi neužbaigtas.

Pasak „Monitoro“ korespondento, kuris kalbėjosi apie tuos reikalus su Britanijos prekybos ministerijos oficialais, šis susivėlavimas turi sekančių priežasčių: Rusijos atstovas, Leonidas Krasinas atsisako idėti į sutartį pažadėjimą, kad Tarybos neskleis Britanijos rytinėse teritorijose prieš Britaniją (bolševistinės) propagandos. Šio pažadėjimo Anglija troško nuo seniai. Tiesa, tarybinė Rusija pažada sulaukyti skleidimą bolševistinės propagandos Britanijos teritorijose, ir išsiliuosuoti visus Britanijos piliečius, tačiau jiniai priešinga idėjimui to pažadėjimo į sutartį, o bet to, rodos, nebus prieita nei pragalutino užbaigimo prekybos sutarties.

Rusijos prekybos delegatų cija sako, kad tos žinios būvę klaidingos, kurios neseniai skelbė, būk Rusija priėmusi visas sąlygas, kurias 30 d. birželio padavė Britanija. Tolimesnis keblumas užbaigti šias prekybos sutartis yra aukso klausimas. Krasinas, sulyg instrukeijų, gautų iš savo valdžios, reikalauja, idant Britanija garantuotų Rusijos aukso saugumą Britanijoje. Valdžia to nenorinti daryti, nes tokiu būdu šios šalies piliečiai negalėtų statyti jokių pretenzijų prie to aukso.

Lloyd George, Britanijos ministerių pirmininkas, norj, kad kuogreičiausiai užjįsai griežtai laikosi tųjį sibaigtų ši sutartis. Vienok svarbiausiu reikalavimu būtent: paliusuoti visus Britanijos piliečius, esančius Rusijos kalėjimuose; Rusija privalanti atsakyti nuo vartymo savos propagandos Britanijos kolonijose ir pripažinti privatinų asmenų skolas.

Bet visgi konferencija dar galutinai nepasibaigė. Krasinas laukias žinių iš Maskvos, tuomet tikimasi Rusijos prekybos delegatų kitokių rezultatų.

FRANCIJA NENORI EVAKUOTI SYRIJOS

Bet ministerių pirmininkas sako, kad jiniai gali apleisti Ciliciją, „jei turkai garantuos saugumą Armenijos.“

Parisius, 22 d. gruodžio. — Ministerių pirmininkas, M. Leygues, pareiškė užruožinių reikalų komisijai, kad jisai nepritariaš apleidimui Syrijos. Tokis buvo premjero atsakymas į viršminėtos komisijos paklausimą, ar ilgai Francija laikys pavergusi tąją provinciją. Atstovų buto finansinei komisijai Leygues pasakė, kad valdžia svarstanti evakuavimo Cilicijos klausimą. Tačiauš tas bus daroma, jei bus prieita prie susitarimų su Turkija, ypatingai su jaunaturkių vadovu, Mustapha Kemal Paša, kuris gamušti. Pastarasis išsitraukė revolverį ir rįžosi nudėti daugiau nesikartos skerdytėnes.

Apskaitliuojama, kad laisgelbėjo jį. Vienok policija dabar kabinasi prie to atstovo ir sako, baus jį už nešiojimąsi su savim revolverio.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

REAKCIJOS UŽSIMOJIMAS

Kada visoje šalyje iškilo dideliausis pramonės krizis, kada visoje šalyje darbdaviai pasiryžo sugriauti darbininkų unijas ir numazinti darbininkams algas, tai ir reakcionieriai užsimojo prieš darbininkus; jie iškelė savo reakcinį kalaviją į augstį ir juomi grumuoja darbininkams.

Senatas priėmė Poindexter'io reakcioniskiausį sumanymą. Jeigu tas sumanymas taps įstatymu, jeigu jį priims atstovų butas ir užtvirtins prezidentas, tai šioje šalyje darbininkus manoma padaryti tokiais vergais, kokiais savo laikais buvo negrai.

Pagal senato priimto sumanymo, nevalia darbininkams susitarus paskelbti streiką; nevalia nei žodžiu, nei raštu agituoti darbininkus prieš streiką; nevalia nei pikietuoti, jeigu streikas iškiltų — jeigu darbininkai, kaip nebiliai, vienas po kitam, neateitų dirbti. Už agitavimą prieš streiką, už pikietavimą ir kitus panašius prasakalimus bus bandžiama penkiolika metų kalėjimo ir didele pinigine bausme, būtent penkiolika tūkstančių dolerių.

Jeigu šitas sumanymas pataps įstatymu, ar tai galima įsivaizdinti, kokioje padėtyje atsideris darbininkai? Tuomet visos unijos, kurios tik vartoja streiką, kaip įrankį iškovojimui didesnių algų, lieka sugriautos. Darbininkai negali susirinkti ir svarstyti apie streiką paskelbimą, nes už susirinkimą ir svarstymą gali gauti iki penkiolikos metų kalėjimo. Unijų išrinkti atstovai bei viršininkai negali darbininkus išvesti streikan, nes už tai bus baudžiami. Vadinasi, iš unijų atimtas įrankis, kurį jos vartojo ir vartoja iškovojimui didesnių algų, trumpesnių darbo valandų. Kitą sakant, unijos lieka si panaikintos. Negana to, jos gali būti ir nelegalėmis paskaitytos. Dabar kiekvienos unijos tikslas kovoti už pagerinimą darbininkų būvio, vartojant streiką. Minimas sumanymas streikus skaito nelegaliais; už kurstymą kokiu nors būdu prieš streiką bus aštriai baudžiama. Vadinasi, unijos, kurių yra pirmas kovos įrankis streikai, gali būti pavesotos po tuoni įstatymu ir priskaitytos prieš nelegalių įstaigų. O jeigu unijos norės pasihkti legalėmis, jos tuos prisitaikyti prie naujo įstatymo — turės išsivadinti streikų ir agitacijos už juos. Bet tuomet jos pasiieka be vertės. Juk darbininkai nemokės duoklių vien tik tam, kad unijų viršininkams mokėti ribias algas.

Bet čia dar ne viskas. Senato priimtame sumanyme pasakyta, kad nevalia darbininkui darbininką kalbinti mesti darbą. Reikia, jeigu du darbininku, dirbančių viena ir tą patį darbą, norėtų pareikalauti didesnės algos arba geresnių darbo sąlygų, to negalės padaryti, nes jau bus paskaityta suokalbiu, agitacija prieš trukdymo darbo, noru mesti darbą. Darbininkas negalės pasakyti kitam darbininkui, dirbančiam greta jo, kad jis rytoj neateis dirbti, nes už tą jo darbą mažai moka.

Ar šitas senato priimtas sumanymas taps įstatymu, ar jį priims atstovų butas ir patvirtins prezidentas, tuo tarpu sunku pasakyti, vienok mes aiškiai matome iš senato pasiėgimo, prieš ko reakcija eina. Visose šalyse jau seniai tapo panaikinta baudžiava, tuo tarpu Amerikos reakcionieriai ją nori įvesti, sugražinti praeities laikus. Pirmiausia Amerikoje skaitėsi tik negrai nelaisviais, o dabar norima padaryti nelaisviais kiekvieną, kuris tik parduoda savo įieją kapitalistui.

Reakcionieriai iškelė kalaviją į augstį ir laiko jį ant darbininkų galvų. Daleiskime, kad tas kalavijas įeis galion, kad Poindexter'io sumanymas, priimtas senato, bus priimtas ir kitose įstaigose ir tokiu būdu taps įstatymu. Bet ar reakcionieriai, turėdami tokį įstatymą, pasmaugs darbininkų judėjimą? Ar darbininkus, jau seniai pergyvenusius prievartinę vergiją, vėl padarys vergais? Teisybė, dabartiniame kapitalistiniame sąrėdyje darbininkas yra vergas, bet jis skaitosi laisvas vergas. Tuo tarpu minimas sumanymas, patapęs įstatymu, padarys darbininką prievartinu vergu. Bet mes žinome, kad istorijos ratą atgal atsukti niekas negali; kas yra pergyventa ir kas pripažinta netinkama, prieš ką kovota ir per kovą panaikinta, to jau negalima atgaivinti ir gyveniman įvykdinti, nepaisant, kad reakcionieriai ir visas pastangas padėtų. Taip bus ir su minimu įstatymu. Darbininkai stov prieš jį kovoj, gins savo iškovotas teises visais galimais būdais. Jeigu unijos viešai negalės gyvuoti, jos pradės slaptai veikti. Jeigu viešai negalima bus agituoti už streikus, tas darbas bus varomas slaptai. Mes drąsiai sakome, kad nėra tokios įiegos, kuri galėtų pasmaugti darbininkų judėjimą, kuri galėtų užmauti darbininkams apynasrį, pažaboti juos ir tinkamai valdyti. Reakcija laikinai gali tik suparalyžuoti darbininkų veikimą, laikinai gali suleikti darbininkams smūgi, bet anaipol nepasmaugti ir nepalaidoti, kaip kad reakcionieriai mano.

Dar daugiau. Patarlė sako: nėra to blogo, kas neatneštų gero. Taip gali būti ir su naujai rengiamu įstatymu. Išsyk gal jis, įvestas gyveniman, suparalyžuos darbininkų judėjimą, sugriaus unijas; išsyk gal darbininkai skaudžiai nukentės. Bet vėliaus tas įstatymas privers darbininkus daugiau protauti, privers juos įieškoti kokio nors išėjimo. Drbininkai, kurių dabar didelė didžiūmą tik balsavime mato savo išganymą, paliaus tikėję į balsavimą, o griebsis kitokių priemonių. Šitas sumanymas, tapęs įstatymu, sukels darbininkuose revoliucinį ūpą, padarys bolševikais ir tuos, kurie dabar apie bolševizmą nei nesapnuoja.

Amerikos reakcionieriai kovoja su bolševizmu, jie stengiasi šioje šalyje išnaikinti bolševizmą, bet ta savo kova, tuo savo reakciniu veikimu jį augina, jį plečia. Reakcija, neva kovodama su bolševizmu, pati sau duobe kasa, į kurią turės įkristi.

REMDAMI WRANGELI, "RĖMĖ" IR TARYBŲ ARMIJĄ.

Kada dar baronas Wrangelis vandravojo pietinėje Rusijoje ir svajojo apie nuvertimą Tarybų valdžios, tai talkininkai jį rėmė visais galimais būdais. Bet pasirodo, kad talkininkai, remdami Wrangelį, "rėmė" ir Tarybų armiją. Kauno "Lietuvos" korespondentas kalbėjo su Tarybų valdžios atstovu, drg. Akselrodu ir jis, apart kitko, pasakė: "Didžiausias raudonosios kariuomenės laimėjimas — tai esąs karo grobis. Wrangelį bevejant bolševikai paėmė didžiausių sandėlių ginklų, šovinių, drabužių, kurių jiems ilgesniam laikui užteks. Toliau būdu, santarvė nolat teikdama Wrangeliu ginklų, patarnaujanti ir komunistams ir ačiu tarlaimikiui, jiems netenka daug rūpintis ginklų ir drabužių gaminti".

Jeigu talkininkai per daug turį amunicijos ir kitų daiktų, lai juos gabena Rusijoje "ontr-revolucionieriams, o iš pastarųjų pasiims Tarybų armija.

DAR APIE LIEBKNECHTO IR ROŽĖS LUXEMBURG NUŽUDYMĄ. Berlyne dabar eina teismas, kurio sesijos meta geroką žiupsnį šviesos į tai, kaip ir kokiose aplinkybėse buvo nužudyta Karolius Liebknechtas ir Rožė Luxemburg. Mes tegavome tik vieną tų "Daily Herald'o" numerių, kuriuose aprašoma teismo procedūra. Teismaniškai (visa eilė kareivių ir oficerių.

Reichswehro kareivis Prinz teismas liūdijo, kad social-patriotai Scheidemann (tuomet buvęs kancleriu), Wels ir Sklarz veisė išvien su užmušėju gauja.

Kapitonas Tiszka prisipažino gavęs 10,000 markių, kaipo atlyginimą už prisidėjimą prie nužudymo Liebknechto ir falšyva pasportą, kad pabėgt Olandijon. Bet, to, jįsi prisipažino gavęs 5,000 markių nuo socialisto Welso, kuris tuomet buvęs Berlyno komendantas. Komendantūros namas buvo suokabininkų liždu.

Teisme Tiszko parodė dokumentą, po kuriuo buvus padėta Scheidemannu (kanclerio) parašas. Tamė dokumente sakoma, kad karieiviai turi teisę elgties su spartakiečiais, kaip tinkami.

DEL KAIZERIO TURTU. Prūsijos seime neseniai kilo skandalas, kuomet pradėta svarstyti klausimą apie kaizerio turtus. Pasirodo, jog tūlus savo dvarus kaizeris buvo jau pardavęs pirm karo Prūsų valstybei, vietnok ir dabar jįsai gauna iš tų šaltinių pinigų. Sako, kad į tą skandalą esąs įpainiotas ir socialistas Zudekum, einąs pareigas finansų ministerio Prūsuso.

"Naujienos" rašė, kad socialdemokratai nedalyvauja valdžioje. Tai yra šlykštus melas. Visa eilė socialdemokratų dalyvauja Prūsijos ministerijoje, o juk Prūsijoje ir yra didžiausi kaizerio dvarai.

Per du metu savo revoliucijos "Naujienų" bičiuliai Vokietijoje mokoje tik žudyti spartakiečius. O kaizeris jė rėmė aktyviai ir pasyviai. "Daily Herald'o" korespondentas rašo, kad kaizeris esąs dabar turtinģesnis, negu seniau.

FRYS KOMUNISTAI ŽUVO JŪROS NELAIMĖJ. Pabaigoje rugsėjo iš Murnansko (šiaurės Rusijos uostas) išplaukė nedideliu laiveliu trys Francijos komunistai: Raymond Lefevre, Vergeat ir Lepetit. Jie dalyvavo III Internacinal suvažiavime ir grįžo namo. Nuo to laiko apie juos nebuvo jokio gando.

25 d. lapkričio iš Vardoe (Norvegija) gauta telegrama, jog laivelis, kuriuo važiuavo francūzų komunistai žuvo jūros nelaimėje.

Tai ir Sveicarijoj jau gyruoja Komunistų Partija. Socialdemokratų partaitas Berne pasibaigė skyllim. 350 delegatų balsavo už patriotinio socializmo principus, gi 213 delegatų upleido suvažiavimą ir įsteiė Komunistų Partiją. Ta partija atstovauja stambiosios pramonės darbininkus. Tuo tarpu socialdemokratinė Greulichio partija atstovauja smulkiają buržuaziją.

Armour'o mėsos trustas pakvietė republikonų šulą, Ch. Hughes'ą būt to trusto reikalų gynėju visose bylose. Hughes, kaip žinoma, 1916 m. buvo republikonų partijos kandidatu į prezidentus.

"Krasnaja Gazeta" rašo, kad nekurie delegatai, kurie dalyvavo Baku suvažiavime, nesugrįžo namo. Du persai, kurie grįžo namo, buvo žandarų sulaukyti ir užmušti. Užmušta taip pat keli gruzinai.

dėta svarstyti klausimą apie knygelės neguli ant lentynų. Jos platinasi miniose. Jeigu škotiečiai gavo paminėtų knygų bent po kelis egzempliorius, gal jie nebūnie perskūpus ir amerikiečiams?

Tokie socializmo renegatai, kaip Grigaitis, Michelsonas ir Co., vis dar sakosi esu marksininkai, nors savo marksistinius išitikimus jie seniai palaidojo, remdami Amerikos imperialistus ir Lietuvos buržuaziją. Nos Bergerio įjūy jau nieks neškiria. Jų praktikinė politika ta pati.

Amerikos "socialistai" apie marksizmą. Mes neturime progos skaičiuoti V. Bergerio organą "Milwaukee Leader". Bet neseniai New Yorko vokiečių darbininkų dienraštis "Volkszeitung" pagarsino ištraukų iš tūlo editorialo tilpusio V. Bergerio organo.

V. Bergeris neseniai dar buvo betikis, kad socializmo modeliu (pavyzdžiu) būsianti Vokietijos neprigulmingųjų socialistų partija. Bet ji, kaip žinoma, nuėjo išvien su Maskva. Didžiausigraudinės, V. Berperis žtraukia Jeremijošiaugiesmę:

"Maskva įsakymus leis o Vokietijos darbininkai turės jū klausyti. Mažuma antmes darbininkų klesai savo valią spēkos pagelba. Maskvos botagui besišvaistant būsianti tik viena komunistinė partija. O ką atsiek Maskva? Priverstinoje darbo, bado, karo"...

Bergeris geras tuo, kad jisai visuomet atviras. Kuomet tokie veidmainiai, kaip Hillquitas, pasakoja, bū Amerikos Soc. Partija karštai pritaria Maskvos valžiai, tai Bergeris išklejo ant stalo visas kazyras Maskvos valdžia kalta už badą už karą, už verčiamąjį darlarbą.

Taciaus, Bergeris vis tik nenustoja vilties. Jisai mano, kad jau ateina laikas padaryti operaciją marksizmui (Markso mokslui): "Be abejonės, kiekvieneje šalyje reikėsią padaryti reviziją marksizmo teorijoj. Marksizmas, kaip jį skelbė pirmiau — ir kaip jį veikiausia, pats Marksas suprato — karo metu subankrutijo visose šalyse — o ypatingai Rusuose, kuomet ten prasidėjo revoliucija.

"Marksizmas suklumpa kiekviename krizy. Marksizmo kelio galas — neįvykdomos svajonės (imposibilizmas) arba impotencija.

"Delei tos priezasties marksizmas, veikiausia, nueis tuo keliu, kokiu nuėjo simonizmas, fourierizmas, cabetizmas, blankizmas ir t. t. — Taip bus, jeigu jam nebus padaryta pamatinė revizija."

Bergeris mato, kad marksizmas virto bolševizmo tapatybė. Bolševizmas-marksizmas-socializmas tai yra vienas ir tas pats. Ir tam šului amerikinio "socializmo" prisieina kartoti oportunisto Bernšteino fraza: "Darykime marksizmo reviziją" — jau beveik 30 metų suėjo, kaip Bernšteinas pasakė tai, ka dabar Bergeris sako. Bet kiekvienas apsiskaitęs socialistas žino, kad bernšteiniada buvo visiškai išsivadėjimas socializmo ir ėjimas prie bur-

tuos. Todel tuzinas Brooklyn draugu, kurie mato dabarties mažmozius, o nemato didelio darbo ateityje, nėra rimti draugijos reikalų dabotojai. Jie turėtų apsižūrėti, kad savo veikimu nepatarnautų liutkizmui.

Del Abėcė straipsnio "Saulė šmeižiai", kuriame pilnai nūsviečiama mūsų pozicija Želigovskio-Lietuvos kare, "Naujienų" ir "Kelelio" renegatai stačiai sinnta.

"Mes uždrausime jam taip rašyti." Pilnai tikiu tam: jei jie galėtų, jie tuoj pakartų tūlus "Laisvės" rašytojus. Tik beda — rankos pertrumpos.

"Laisvės" pozicija minuoju klausimu supuola su pozicija, kolia užėmė Lietuvos draugai ir unijistai Lietuvos organizuoti darbininkai reikalauja, kad valdžia bereitų į darbo žmonių rankas ir kad darbininkų klesai būtų apginkluota ir kad būtų padaryta sutartis su Rusija.

Tuomet karas su Želigovskiu bus revoliucinių darbininkų ir valstiečių karas prieš Lenkų ir Lietuvos reakcionierius.

O dabar — tai karas Lietuvos buržuazijos su Lenku buržuazija. Saulėtekis.

ZIGZAGAI Aš visgi norėčiau, kad atsirasitų žmogus ir pasiūlyktų "Vienybė Lietuvnišką", kad Amerikoje seniau gyvuoja "Augščiausios Prieglaudos Lietuvų Amerikoje" draugija, kad ji turit visur savo kuopas ir kad ta draugija šimta sykių tur daugiau narių, negu "Vien Lietuvosninkų" bendrovė. Dar "Vien Lietuvosninkų" sako, kad ji nežinanti kokio draugijos ir kad "Grazija Mageliona" lošę komunistų šalininkai.

Vienas lietuvių laikraštis klausia: "Kiek karė kasavo žmogui nuo galvos? Hm... Pirmiau, negu atsakyti į šitą klausimą, reikią susižinoti, kiek istikro žmogus turi galvų ir ar vi žmonės vienoda skaitli turi?

Sekančiais metais Darbininkų Literatūros Draugija yra pasirengus išleisti sekančias knygas:

1) Apie vokiečių revoliuciją (1915—20);

2) Teoretinė sistema K. Markso. Vėliau manoma ziti priė leidimo nekuriu Markso raštų (Piliėčių kas Francūzijoje).

Reikės begalo daug pinigų. Reikės naujų narių. Reikės susiklausymo, draugiskumo, spēkų itempimo.

Todel tuzinas Brooklyn draugu, kurie mato dabarties mažmozius, o nemato didelio darbo ateityje, nėra rimti draugijos reikalų dabotojai. Jie turėtų apsižūrėti, kad savo veikimu nepatarnautų liutkizmui.

Del Abėcė straipsnio "Saulė šmeižiai", kuriame pilnai nūsviečiama mūsų pozicija Želigovskio-Lietuvos kare, "Naujienų" ir "Kelelio" renegatai stačiai sinnta.

"Mes uždrausime jam taip rašyti." Pilnai tikiu tam: jei jie galėtų, jie tuoj pakartų tūlus "Laisvės" rašytojus. Tik beda — rankos pertrumpos.

"Laisvės" pozicija minuoju klausimu supuola su pozicija, kolia užėmė Lietuvos draugai ir unijistai Lietuvos organizuoti darbininkai reikalauja, kad valdžia bereitų į darbo žmonių rankas ir kad darbininkų klesai būtų apginkluota ir kad būtų padaryta sutartis su Rusija.

Tuomet karas su Želigovskiu bus revoliucinių darbininkų ir valstiečių karas prieš Lenkų ir Lietuvos reakcionierius.

O dabar — tai karas Lietuvos buržuazijos su Lenku buržuazija. Saulėtekis.

ZIGZAGAI Aš visgi norėčiau, kad atsirasitų žmogus ir pasiūlyktų "Vienybė Lietuvnišką", kad Amerikoje seniau gyvuoja "Augščiausios Prieglaudos Lietuvų Amerikoje" draugija, kad ji turit visur savo kuopas ir kad ta draugija šimta sykių tur daugiau narių, negu "Vien Lietuvosninkų" bendrovė. Dar "Vien Lietuvosninkų" sako, kad ji nežinanti kokio draugijos ir kad "Grazija Mageliona" lošę komunistų šalininkai.

Vienas lietuvių laikraštis klausia: "Kiek karė kasavo žmogui nuo galvos? Hm... Pirmiau, negu atsakyti į šitą klausimą, reikią susižinoti, kiek istikro žmogus turi galvų ir ar vi žmonės vienoda skaitli turi?

Sekančiais metais Darbininkų Literatūros Draugija yra pasirengus išleisti sekančias knygas:

1) Apie vokiečių revoliuciją (1915—20);

2) Teoretinė sistema K. Markso. Vėliau manoma ziti priė leidimo nekuriu Markso raštų (Piliėčių kas Francūzijoje).

Reikės begalo daug pinigų. Reikės naujų narių. Reikės susiklausymo, draugiskumo, spēkų itempimo.

Todel tuzinas Brooklyn draugu, kurie mato dabarties mažmozius, o nemato didelio darbo ateityje, nėra rimti draugijos reikalų dabotojai. Jie turėtų apsižūrėti, kad savo veikimu nepatarnautų liutkizmui.

SUSIV. LIET. DAINININKŲ AM. VIRŠININKŲ RINKIMO REIKALAI

Kaip pas įvairias draugijas yra apkalbama apie nominuotus komitetus bei jų tinkamumą į centro urėdus, taigi ir S. L. D. A. chorai, manau, norės šitą tarti tame klausime per spaudą ir savo susirinkimuose.

Ir tas turėtų būti apkalbama plačiai tarpe dainininkų, nes nuo viršininkų bei centro veikimo priklauso visas. Prie to, mes, darbininkiečiai, chbrai, turime apsižiūrėti, kad neiškverbtų kokie nepageidaujami elementai centran. S. L. D. A. andasi įvairaus svietelio", centran turėtų būti išrinkti krieji darbininkų šalininkai, ne oportunistai arba buržujų degos.

Štai surašas nominuotų kandidatų ir svarstykite, kurie iš jų tinkamesni. Ant Susiv. Raštininko: Nakutis, Lawrence, Mass. Baciaucia, Chicago, Ill. Druskus, Chicago, Ill. Ant Pirmininko: A. J. Remeika, Lawrence, Mass. A. Balčiunas, Montello, Mass. Pilsuckis, Rockford, Ill. Ant Finansų Raštininko: D. Bendokaitis, Chicago, Ill. Matulevičius, Haverhill, Mass. Ant Iždininko: Ginius, Chicago, Ill. Kairys, Chicago, Ill. Kasos globėjais: Kubiučė, Lawrence, Mass. Krasauskas, Rockford, Ill. Marcinkevičienė, Lawrence, Mass. Generalis Dirigentas: J. J. Sugar, Roxbury, Mass. Butėnas, Cleveland, Ohio. Dirvelis, Worcester, Mass. Gaidų Komitetas: Morkiutė, Lawrence, Mass. Gabrys, Chicago, Ill. Draugeliutė, Rockford, Ill. Tai iš visų šių draugų ir augių galite permatyti, kurie kamiausiai yra centro vietai patekti, nes choristams yra žįstami jų darbai praelyje Nominacijoje pasirodė, kad isialai yra nerangių chorų. Balvo vos tik 15 chorų. O kur-

gi kita 16? Jog priklauso prie susivienijimo 31 choras. Reiškia, pramięgojo. Kame gi dalykas, kad mes taip mažai kreipiame dėmesį į savo reikalus? Aš norėčiau, kad jeigu nominacijoje tik dalyvavo 15 chorų su 693 nariais, tai balsavime turėtų dalyvauti visi, kurių randasi arti poros tūkstančių.

Susinėjimo raštininkas, A. J. Remeika. Sta 12, Box 434, Lawrence, Mass. P. S. Kurie chorai balsavimo blankų negausitė iki 23 gruodžio, krcipkitės pas mane, o gausitė. A. J. R.

LIET. DARB. KNYGŲ FONDO ATSKAITA

Nuo jo išskirimo iki 1 dienos gruodžio, 1920 metų. Suaukuotų knygų suplaukė 830 ekzemplorių iš sekančių vietų: Hudson, Mass.: nuo L.D. L.D. 103 kp. ir dviejų pavienių ypatų atėjo 3 siuntiniai knygy. Is Lowell, Mass.: nuo L.D.L.D. 44 kp. ir nuo pavienės ypatos 2 siuntiniai. Is Fitchburg, Mass. vienas siuntinys, per J. Jankauską. Is Buffalo, N. Y., atėjo vienas siuntinys — per drg. Kuprij. Is Mairboro, Mass., vienas siuntinys, per K. Venslauską; nuo L.D.L.D. 59 kp., Akron, Ohio, vienas siuntinys su 234 ekz. už \$12.60. (Draugai akroniečiai padarė didelį siuntinį, bet gerų knygų ir gerai sutvarkytą. Prisiuntė atskirame laiške surašą knygų ir vertę pažymėti. Jeigu visi siuntėjai taip būtų padarę, prisigudami surašą knygų ir jų vertę, čia būtų buvusi jiems visiems aiškesnė atskaita.) Is Chicago, nuo L.D.L.D. 104 kp. per A. Sodaitį atėjo viena siuntinys. Viso susidaro 830 ekz. apkaunuota vertės apie 30. Dabar išsiųsta į Lietuvą per škotiją 250 ekz., knygų, tinka. nu del Lietuvos darbininkų tiesiog iš čia pasiųsta į Lietuvą per Suvienytų Valstijų kraują 3 punda po 20 svarų suvirium. I sekančias vietas 2 siuntiniai su 70 ekz.: Rogiško, Gimnazijai ir vienas siuntinys su 12 ekz. į Kauną "Mūsų žodis"

adresu. Kol kas dar nėra žinios ar priėmė mūsų siuntinius, kuriuos iš čia pasiuntėm.

Bet per škotiją siųstas knygas Lietuvon, yra žinia iš Tiltės, kad pirmus siuntinius priėmė. Viso išsiųsta 310 ekz., už \$380.00. Dabar Fonde knygų dar likosi 520 ekz., bet greitai ir tas išsiųsime į Lietuvą aplinkiniais keliais. Finansinė atskaita. Iplaukos: Liet. Darb. Ratelio iš Chicago, \$25.80. Per J. Matčiulį, iš Kenosha, Wis., \$7.85. Per d. Petronį iš Roseland, Ill., \$13.00. Nuo L.D.L.D. 86 kp. iš Chicago, \$3.50. Nuo S.L.A. 155 kp., Beul, Ill., \$5.00. Nuo L.D.L.D. 142 kp., Riverside, N. J., \$10.00. Liet. Sūnų ir Dukterų dr-stė, Melrose Park, Ill., \$9.34. Per d. F. Abako prakalbas, Melrose Park, Ill., surinkta aukų \$4.80. L.D.L.D. 140 kp., Waukegan, Ill., \$4.30. L.D.L.D. 19 kp., Chicago, Ill., \$13.80. L.D.L.D. 144 kp., So. Englewood, Ill., \$2.75. L.D.L.D. 104 kp., Brighton Park, Ill., \$2.02. L.D.L.D. 86 kp., Chicago, Ill., \$5.75. L.D.L.D. 154 kp., Chicago, Ill., 70 centų. Per drg. M. Pukį, Moline, Ill., \$1.79. L.D.L.D. 73 kp., Eccles, W. Va., 10 dolerių. Viso \$119.90.

Išmokėta: Knygų pasiuntimas į Lietuvą \$14.82. Laiškamis popiera ir konvertais \$1.00. Krasos ženkleliai 94c. L.D.K. Fondo reikalais ketionės lėšos 64c. Užpirkta naujų knygų nuo Lithuanian Press Co. \$50.00. Viso \$67.40. Iplaukė 119.90. Atėmus išlaidas, lieka \$52.50. V. V. Vosys, L.D.K.F. Sekr.

lėje (su kuo?—Red.) Tas pui-

Bet kas negeistina, tai narių nesilankymas ant susirinkimų, ir kuomet ateina, nežino kas yra draugystėje veiklama, ir ačiu tam, kyla nesupratimų. Patarčiau visiems lankytis ant susirinkimų ir bus malonu patiemis ir visiems. Ka draugystė nuveikė per pereinus metus, bus artimoj ateityje paskelbta. L. S. ir D. Dr-stės Report. M. K.

CLEVELANDO RUOŽAI. CLEVELAND, OHIO.—7 d. gruodžio L.D.L.D. 10 apskritys, prigelbsti Liet. Darb. Pašelpo pincel draugijai, surengė prakalbas. Kalbėjo d. J. Jukelis. Kalbėjo daugiausiai apie Lietuvos ir kitų pavergtų tautų padėtį. Kalbėtojas tęsė savo kalbą virš 3 valandų, tat daug ką žmonėms neaiškaus smulkiai išaiškino ir visi buvo užgaudinti. Buvo paduota ir keliatas klausimų, į kuriuos kalbėtojas aiškiai atsakinėjo. Žmonių buvo arti 400. Pradžioje padeklamavo P. Martinka ir E. Jurksaičiūtė, o ant pabaigos "Mirtos" choras padainavo keliatą dainelių. Aukų "Rankpelniai" surinkta \$37.00.

Gruodžio 10 d. drg. Jukelis kalbėjo L.D.L.D. 22 kuopai. Kalbėjo daugiausiai apie bedarbes ir jų priežastis, ir kaip jų galima išvengti. Kalbėjo gana ilgai, bet, kad bedarbės klausimas yra šių dienų klausimas, tat žmonės su giliausia atyda klausė ir, galima sakyti, jog daug ko pasimokino. Žmonių buvo apie 350. Aukų Pol. Kal. surinkta \$26.78.

11 d. gruod. įvyko drg. J. Butėno surengtas koncertas, kurio visas pelnas skiriamas Pol. Kal. naudai. Šio koncertą programą išpildė "Mirtos" choras, pats J. Butėnas ir burelis jo gabesnių mokinių, k. t.: A. Grižiučė, J. Jakas, D. Baukiutė, K. Kraučiuonas, M. Butėnienė, M. Kraučiuonienė ir A. Gailunas. Visi šiame koncerte dalyvavo veltui, be jokio atlyginimo.

Žmonių buvo atsilankę ne mažiau 150. Didžiausia priežastis, rodos, buvo tai, kad perbrangus įžangos tiketai, nei šiuo bedarbės laiku ištiesių daugeliui darbininkų noroms-noroms su doleriu prisieina skaiteris; ndrs ir prieš savo norą, reikia pasėdėti namie. Bet pelno pol. kal. visgi šiek-tiek liko, nors ir mažai publikos atsilankė.

12 d. gruod. Laisvės Pašelpo dr-ja surengė prakalbas. Kalbėjo drg. F. Abakas, temoje: "Pasaulinė situacija". Kalbėtojas gana nuosekliai išaiškino įvairių pasaulio tautų padėtį bei jų darb. apšvietos laipsnį ir kovos būdus prieš savo išnaudotojus.

Drg. Abakas nors dar ir ne-senas kalbėtojas, bet gana nuoseklus ir geras dalykų žinovas. Jis nekalba tuščiomis frazėmis, bet faktais. Aukų pol. kal. surinkta \$27.09. J. Zebrys, Snyšio Koresp.

"MOKSLINIŲ PRAKALBOS. CAMBRIDGE, MASS.—Kaip visur matosi laikraščiuose vi-

sokių begėdiškų smalvirių darbų, taip ir čia netrūksta. Nedėlio, 12 dieną gruodžio, keliatas vietos L.D.L.D. kuopos pabėgėlių surengė pakalbas. Kalbėjo p. Z. Pusiūtė. Kaip ir visuomet, nepamiršo pasididžiuoti savo profesija "moks-lu"... Kalbėjo netoli 3 valandas, bet nieko naudingo nepasakė. Pavyzdžiui, aiškino apie cirkraus brangumą. Esą, buvo 35c. svaras, o šiandien 11centų. Kas tą padarė? Ogi tas, esą, kad žmonės patys daug prisidau-gino (ko prisidau-gino?—Red.) ir privežė pilnus miestus ir miestelius. Taip, giirdi, reikia ir su viskuo apsieiti, tuomet nereikėsia kelti revoliucijos. Na, ar "ne mokslininkė"? Ne tik tą klausimą "išaiškino", bet ir kitus, kaip tai: randų pakėlimą už namus ir t.t. Po pertraukos aiškino moterų klausimą. Pradėjo nuo Washingtono, tuojaus atsidūrė pas Smetoną, ir malė visą laiką... Net nusibodo ir klausyties tokio "mokslingumo". Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

Ne visi žmonės, eidami se-nyn, eina profingyn. To priro-dymui gali patarnauti, kad ir Pusiūtės "prakalba". N. V.

CLIFFSIDE, N. J. TARPTAUTISKAS KONCERTAS IR BALIUS. RENGIA L.D.L.D. 77 KUOPA, L.M.P.S. 68 KUOPA IR UKRAINIEČIŲ PASELPIŅŲ DRAUGIJA iš Cliffside, N. J. Subatoje, 25 Gruodžio-December (KALEDŲ DIENOJE) SLOVAK SOKOL HALL 127-131 - 26th Street, Guttenberg, N. J. Durs bus atdaros 4 val. po pietų. Programas prasidės 6 val. vakare. IZANGA 50c. YPATAL BUS PUKI MUZIKA. PROGRAMO ISPILDYME DALYVAUS PAGARSEJŲ DAINININKAI. Užkviēcia visus KOMITETAS.

MONTELLO, MASS. TEATRAS IR BALIUS RENGIA L. T. R. "VIESULA" Subatoje, 25 Gruodžio-December (KALEDŲ DIENOJE) L. T. N. SVETAINEJE Kampas Main ir Vine Sts., Montello, Mass. PRASIDĖS 2 VAL. PO PIETŲ. Bus Sulošta Puki Keturių Aktų Drama "JONINĖS" PO TEATRO BALIUS TRAUKSIS IKI VĖLYBOS NAKTIES. Kviedame visus atsilankyti.— KOMITETAS.

REIKALAVIMAI KOL DAR GALIMA GAUTI! KNYGA Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. Platnasi taip smarkiai, kaip nesiplatino jokia kita lietuviška knyga. Zmones supranta jos naudinguma ir viena kitam rekomenduoja. Kurio dar neturite, pasiskubinkit nusipirkti, kol dar yra. Kaina \$2.00. Reikalavimus siuskite leidėjui: J. BARKUS, Box 129, General Post Office, NEW YORK, N. Y.

Plaukų Ligos Paselkmingai Gydomos. CALVACURA SULAUKO PLAUKŲ PUOLIMĄ. Calvacura gydymo būdas yra moksliskas, paselkus nepalyginamai gerus rezultatus. Lina Belperio, kurios paveikslas čia matosi, prisimė mums labai naudingą patirtį: aprašymą apie gydymą ir jos įtampas paselkė mums Calvacura Gydymo Būdo. Norim pa-gauti jums kopiją to aprašymo. Mrs. John Maloin rašo: "Plaukai pradėjo augti nuo vasaros, kuriuos man prisimėntė išbandymai, dabar pasiūnė reikalavimai, kad suteiktė mėt nurodymus pilno gydymo būdo." Mr. Frank H. Wright sakė: "Jūs, Calvacura No. 1 išgydė mane ir mane išvėgė. Rekomenduoju jį visiems." Ar tavo plaukai slenką, ar randasi plikėly, ar atsiranda per daug anksti šilų plaukų, ar limpa klaukai, ar niežti odą galvos, ar randasi skaudulys, ar esi plikas, ar plinki? Atidėjimas yra pavojingas. Jeigu kenti nuo vieno iš viršimėjų dalykų, neapleisk pabandyk išgydyt tuojaus. Mes tau prisigūsim su paveldiniais knyga "Moksliska Gydymo Būdas Slenkėlius Plaukus", ir dalį Calvacura išbandymų. P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

KURSAS NUPUOLĖ. Tai geriausia proga daug aukščių į Lietuvą nusigauti. Greitu-mu, naujinimo pinigų nieks su manim negal lankytimoti; vieniems pinigų siuntėjams prieta-tau kvitais su paraisais priėmė-jų pinigų. Laisvėorių agentura į Lie-pojų, Hamburgą ir visur. Pasai kelionei į Lietuvą. Padarymas lietuviškų dokumen-tų. Pinigus siuskite per pasto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir viandos adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Drg. V. Antanavičius — \$1.00. Drg. J. D. Tauris — \$3.00. Drg. Lapienė — \$3.00. L. D. L. D. III Apakritis — \$25.75. L. D. L. D. 77 kp. ir L. M. P. S. 68 kp., Cliffside, N. J., — \$45.00. "Ryto" administracija pranešė, kad trys draugai, kurie buvo užsiprenu-mėrnė "Rytą", dabar prumeratos pinigų aukauja "L." popieros fon-dan. Ju pavardės eska: J. Ragauskas — \$1.50, M. Ragauskas — \$1.50 ir V. Kratauskas — \$3.00. Per K. Steponavičių nuo cliffside, diešiu gauta \$13.50. Pittsburgh, Pa. — Per K. Juodi gauta \$15.00. "L." Administracija.

Ro Moksliskam Gydymui. Paprastas Išbandymas. Jeigu pa-silekta šukoj plaukų, atydidai per-žiūrėk juos. Jeigu saknis yra su-sa, išbalus, tai apsisaugok, gydyk, jeigu nori išgelbėti plaukus. Delsikit pertikint Jūs, mes pri-ajūsim Samelį išbandymai. Calvacura natūraliskis gydymo būdas au-lauko plaukų slinkimui, išaukina plei-kanas, kitas ligas ir patobulina plaukų augimą. Mes Jūs pasiū-sim nemazgi sampelį Calvacura No. 1 ir su paveiksiais kmygtę, kurioje aprašo kaip užlaikyti plaukus ir odą, jeigu mums prisigūsim vardę ir adresą, įdėdam už 10 centų ver-tės krasos ženklelių arba 10 centų pinigais. Adresuokite. UNION LABORATORY 110 Lithua St., Binghamton, N. Y. Padaryk dabar, nes gali pamiršti.

Three Times a Day KIRKMAN'S SOAP POWDER. Indai turi būt mazgojami tris sykius kiekvieną dieną. PADARYKITE tą darbą lengvesniu, vartojant Kirkman's Muilo Miltelius—čystą išdirbinį, tam tikrai pritaikytą del greito nuplovimo riebalų ir del nuvalymo labai suterštų ir taukuotų pavastėsių daiktų. Vienas lietuvų laikraščiuose klausia: "Kiek karė kasdieno žmogui nuo galvos? Hm... Pirmaiu, negu atsakytė, ti šitą klausimą, reikia sužinoti, kiek ištiko žmogus turi galvų ir ar žmonės vienodą skaitlį turi?" Saulėtekis. ZIGZAGAI. Aš visgi norėčiau, kad šis raštas žmogus ir paaisintų "Vienybėi Lietuvon", kad Amerikoje seniau yvuoja "Augščiausiasis" rieglaudos Lietuvos Amėikoje" draugija, kad ji turėtu visur savo kuopas ir kad draugija šimta sykių turėtu daugiau narių, negu "Vienybėi Lietuvos" bendrovė. Dar "Vien. Lietuvosninkų" sąjūdas, kad ji nežinanti tokio draugijos ir kad "Grazių Magellioną" lošę komunistai alininkai.

